Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2  ' •")( /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, A Exma. Sra. Adriana Paes, PREFEITA

DESTE MUNCíPIO, extensivo ao Sr. Arthur Mizura, Secretário de Saúde, de nosso município,

que nos seja enviado a esta Casa Legislativa, as seguintes informações:

la-) O PORQUÊ A O SERVIÇO DE MARCAÇÃO DE EXAMES COMO ULTRASSONOGRAFIA,
RESSONÂNCIA, ENDOSCOPIA, COLOSCOPIAS E OUTROS TIPOS DE EXAMES NÃO ESTÃO SENDO
MARCADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE?

29 ENVIAR CÓPIA DE LISTA DE MARCAÇÃO DE EXAMES, BEM COMO DA FILA DE ESPERA PARA
ESSA CASA LEGISLATIVA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, são inúmeras as reclamações e denuncias sobre a

falta de compromisso com esse serviço. São denuncias de pessoas que estão aguardando a

marcação de seus exames a anos, é inadmissível, precisamos identificar com urgência o que

está acontecendo, por isso, segue o referente pedido de informação. É um direito da

população e o mesmo deve ser garantido.

Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e com a

sensibilidade de vossas excelências, para o pronto atendimento da matéria ora indicada. Dá-

se conhecimento ao Tribunal de Contas e ao Ministério Público de nosso Estado.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:
Alberto Petruci B. da Silva

Asst. Le sa o/jDort. 017/2016

PI io 05 de fevereiro de 2024.

Afoop,,

# r eiff ' à AND DEsr
711• OR/AUTOR

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000 -
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggpePgmail.com